Πάντες οἱ ἄνδρες τοῦ πλοῦτου τὰς χερσὶν αὐτῶν. — Οἱ ἄνδρες τοῦ πλοῦτου, ἀντὶ τοῦ, Οἱ

*gladium, et bellum.* Juxta historiam hoc pertinet ad Assyriorum destructionem, illic enim in Sion Dens arcuum vires contrivit, hoc est, dissolvit, et inanes reddidit. Per telum autem (pro quo in Græca lectione, ὄπλον legitimus) non offensiva hoc in loco arma intelligi debent, sed defensiva, veluti thoracem, aut aliud quilibet simile: unde apud Græcos militem thorace armatum, ἰπλίτην appellabant, ad eorum militum distinctionem, qui hujusmodi carebant armatura, quosque ψιλοὺς, hoc est nudos vocabant. Arcuum vero potentias, seu robur dixit, quia Assyrii arcu plurimum utebantur, atque in eo armorum genere suas potissimum vires collocabant. Per *telum* igitur, defensiva omnia, et per *arcum*, offensiva omnia arma significavit. Deinde ipsum addidit bellum propter quod universa armorum genera confici solent. Omnibus etenim arma, belli sunt instrumenta. Juxta Anagogen, per arcus, artificiosas dæmonum machinas intelligimus: unde ardentes immittunt passionum sagittas. Telum autem dæmonis, quo se tueri solet, est divina permissio, quæ vires ei adversus nos subministrat. Ea etenim permanente, ictus nostros dæmon in se immissos non sentit. Illius etiam

gladius, quo incidere solet, separatio illa est, qua per affectus et passiones nostras a Deo disjungimur; bellum vero, pugna illa, et lucta, qua nobiscum certat, vel, per bellum, ipse potest dæmor. intelligi, ut quemadmodum Deus pax, ita dæmon bellum appelletur. Hæc omnia igitur arma Deus delevit, ac fugavit in eo homine, quem exhibuisse se pacificum prædiximus, et speculationi inten-

VERS. 5. *Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis.* Per æternos montes cælos intelligit: quos propter altitudinem montes vocat, et æternos propter diuturnam eorum substantiam. Illuminas autem luce lætitiæ: eos vero hæc luce illuminas, qui in mæroris caligine obtenebrati sunt: quem-

eos etiam illustras, qui tetra fuerint desperationis nube circumdati.

*Turbati sunt omnes insipientes corde.* Ob inexpectatum interitum turbati sunt, insipientes autem eos appellat, tanquam Deo resistentes.

VERS. 6. *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt.* Assyrii milites qui obsidebant, dormierunt summa cum spe, verum nihil eorum invenerunt quæ expectabant. Possumus et aliter dicere, quod Judæi qui obsessi erant turbati sunt, dum aspicerent inimicos in circuitu, et divinas vires ignorant, quodque dum captivos se paulo post futuros esse arbitrantur, ut ipsa docet historia, somno correpti dormierunt, et mane expergefati, ea non viderunt quæ fieri timuerant. Quinimo neque ipsum etiam invenerunt inimicum, cum unica nocte ad centum et octoginta millia hostium Omnes viri divitiarum in manibus eorum. Viros divitiarum dicit, pro viros divites, quemadmodum

Variæ lectiones.

(79) Hæc non ad presentem versiculum, sed ad superiorem pertinent.

alibi viros sanguinum, pro sanguinolentos. Dicit igitur quod Assyrii putarant esse se sequenti die habituros in manibus omnes Judæos divites. Vel aliter: Omnes viri Assyriorum divites Judæorum manibus capti sunt, qui obsessi erant in Jerusalem. Nam cum interemptos invenissent, capiebant eos ut spoliarent.

VERS. 7. *Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormiterunt qui ascenderunt equos.* Per increpationem Dei, sententiam intelligit adversus inimicos, et per dormitationem, virium remissionem. Dissolvens enim vires somnus solet: per equorum vero ascensores, inimicos ipsos intelligit, qui in equorum multitudine, quibus in bello præcipue utebantur, nimis confidebant. Ideo alibi: *Hi in curribus*, inquit, *et hi in equis* <sup>22</sup>.

VERS. 8. *Tu terribilis es. Et quis resistet tibi?* Hæc verba per se satis clara sunt.

*Ex tunc ira tua.* Hoc est, ex eo tempore quo adversum te dixerunt blasphema verba: tu tamen dedisti eis poenitentiae locum, juxta benignitatis tuæ legem. Vel, *ex tunc*, intellige, pro *olim*, seu *jamdiu*.

VERS. 9, 10. *De caelo auditum fecisti judicium.* Audiri enim fecisti de caelo jam dictam sententiam. Eam etenim in me quasi in propheticum quoddam organum insonuisti. Possumus etiam hæc verba de futuro universali judicio intelligere. Auditum enim illud fecit Deus humano generi, ex Scripturis sanctis: atque hoc pacto, quæ sequuntur, consequentissime dicta esse videntur.

*Terra tremuit, et quievit, dum exurgeret in judicio Deus, ut salvos faceret mansuetos terræ.* Per terram, humanam intelligit naturam, ad quam alibi dictum est: *Terra es, et in terram revertis* <sup>23</sup>. Præcipue tamen eos dicit, qui terrena sapiunt. Cum exurgeret igitur Deus in universale judicium, quieverunt omnes homines, deletis atque extinctis in posterum quibuscumque aliis operibus. Cum exurgeret autem in judicium, ut justos homines salvaret, quos mites appellat, seu mansuetos, quia proprium, ac peculiare est

VERS. 11. *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi.* Hoc dictum est ad timorem in iis excitandum, qui indolentix vitio laborant. Tunc etenim, inquit, cogitatio omnis humana, judicanti Deo se ipsam revelabit: *Cogitationibus enim*, inquit Paulus, *inter se mutuo accusantibus, et defendentibus, in die, qua judicabit Dominus occulta hominum* <sup>24</sup>.

*Et reliquæ cogitationis, diem festum agent tibi.* Ipsæ etiam minimæ cujuscumque cogitationis portionulæ, diem festum tibi agent, hoc est, se ipsas tibi manifestabunt. Festivitas enim nihil aliud est, quam declaratio ac manifestatio illius solemnitatis, cujus festum celebratur. Agent igitur diem